
令和6年4月9日

保護者各位

帯広市立緑丘小学校

校長 川上 裕明

個人情報の取り扱いについて

新年度を迎え、気持ちを新たに期待に胸膨らませていらっしゃることと存じます。

本校では、ご家庭から提出された書類に記された児童および保護者の個人情報について、「帯広

市個人情報保護条例」を遵守し、利用目的を明確にして厳重に管理してまいります。

このたび、新年度を迎えるにあたり、「家庭と環境しらべ」はじめいくつかの書類の記入提出を

お願いしておりますが、その利用目的は次のとおりです。

（１）学籍管理、学級編制、証明書作成等に関する業務遂行のため

（２）教育活動における担任業務、成績処理・管理等のため

（３）健康診断実施による健康管理、安全確保のため

（４）教育活動において必要な連絡等を行うため

（５）児童の所属する学年・学級において、教育上必要な連絡のため

（６）給食費、教材費等諸経費徴収業務を行うため

（７）ＰＴＡ、後援会、同窓会に関する連絡等を行うため

ただし、上記の業務の一部（全国学力学習状況調査や標準学力検査等の採点集計、修学旅行や卒

業アルバム等の注文集約、他）を業者に委託することがあります。その際は、関連法令に基づき、

必要な情報のみを提供します。

また、本校では、個人情報は原則として第三者には開示しません。ただし、法令に基づく開示責

任を負う場合や、児童・保護者の生命・身体その他の権利・利益を保護するために必要であると判

断できる場合、及び緊急対応の必要がある場合には、例外的に個人情報を開示することがあります。

学校だよりや新聞など公共メディアの取材に関しては、教育的な効果を考えた上で児童の顔写真

や個人名などの掲載を許可する場合があります。写真や個人名などの掲載に配慮が必要な場合は、

4月26日（金）までに担任または教頭にご連絡ください。なお、学校ホームページなど対象が不特

定多数となる媒体では、個人が特定できないような処理をします。

ご家庭におかれましても、個人情報保護とその取り扱いに十分配慮いただけるようご理解とご協

力をお願い致します。

※今後、学級通信等で児童の名簿や名前が記載された文書が配布された場合は、取り扱いには十分

ご注意いただくと共に、過年度分など不必要なものは情報漏洩にご注意の上処分をお願いします。

また、記載されている名前等を聞き出そうとする電話には、一切応じないようご留意下さい。


